Kilmingo ir mokyto vyro pono

daktaro Abraomo Kulviečio Lietuvio ir t. t.

Guli pirmlaikės mirties Abraomas Kulvietis palaužtas.

Garbino Dievą jisai tyru pamaldumu.

Daktaro pareigas čia mokykloje ėjo stropiausiai.

Savo kilme ir protu buvo garsus ir menais.

Žemė lietuvių, kuri jį pagimdė, ir kaulus užklojo.

Siela nemirs, amžinai liks ji su Kristum gyvent.⁴⁶

Šį paminklą

Daktaras Christophoras Jonas ir magistras Johannes Hoppijus pastatė tikram draugui
1547 Viešpaties metais

43 Prūsijos valdovo prašymu ... nunuodytas] *tekstas vietoj išbraukto*: Kaip Akademijos profesorius 1541 ir 1542 m. skaitė viešas paskaitas Karaliaučiuje, ne dėl pinigų, bet veikiau dėl savo tėvynainių. [Sakoma, kad kai trumpam su reikalais nuvyko į tėvynę,] priešininkai nuodais paspartino jo mirtį.

44 *Klaida vietoj*: 1545.

45 buvo skirta] *taisyta iš*: daktaras Christophoras Jonas ir magistras Johannes Hoppijus skyrė.

46 Epitafijos tekstą vertė Eugenija Ulčinaitė; vertimas cituojamas iš: Kulvietis 2011, 188.

Stanislaus Rapapolianus 69 25
Sacrae Theologiae Doctor

Ex Abrahami Culmensis & commendationi clarus
esse caperat consanguineus, mi fallor, Stanislaus
qui ^{graali} ~~trazo~~ quate et gibboso corpasculo attenuatus
minoris imho fiebat, at professione doctrina et
vita sanctissima adeo postea magnus crescit
atq; intrepidus effulgebat, ut tam exiguo domicilio
inhabitare eam mentis fulgori non paucus admi-
rationi fuerit: Hic itaq; cum in scola Vitebergensi
si linguas ad unguem quasi cogitas haberet
et gradu doctoratus a Lüssero insignitus
fueret, in Bonisiam uocationi obediens
se confert. ubi dicit in matrimonium foeta
iudici Principis ill. D. Basilij Axiij.
In scholis uero explicuit psalterium ea
dexteritate, ~~et~~ ~~noct~~ celo et
ut non tantum eius magna cum frequentia
ipsum audirent, sed ipse Princeps rariss:
eius lecturas neglexerat. Dedicabat autem
auditoris ad foras Arminicae linguae
Sequebantur ipsum Poloni & Lituanici

magna cum frequentia conuolabant ex uicinis
non tantum sed & longinquioribus locis ad
hanc Academiam, et plurimi ita profertur
ut huc scola uideretur futura summam
Ecclesiarum huius ora septentriona-
lis. Verum ingratitude hanc erga Deum
in his diebus obstaculo fuit quo
minimè incrementum scola et Ecclesia
acciderent. Itaque ipse itaque cum uix
per biennium Regimontii docuisset
fate confectus, magna cum academi-
catura et Rei literarum dependo
ex his miseris emigravit. homo
pius sobrius, suavis submissus et ad
omnia priuatis officia promptissimus
ut omnes facili literales, Conuenit
& nobilis in sui amore abruptus
ita ut aegri ipsius memoriam
deponerent. Ex huius autem est
anno 1548 die

[fol. 69r] [p. 25]

Stanislaus Rapagellanus |
Sacrae Theologiae doctor |

Ex Abrahami Culuensis com[m]endatione clarus | esse caeperat consanguineus, ni fallor, Stanislaus |[5] qui gracili⁴⁷ quide[m] et gibboso corpusculo attenuatus | minoris initio fiebat, at professione doctrina et | uitae sanctimonia adeo postea magnus erectusq[ue] | a[n]i[m]o intrepidus effulgebat, ut tam exiguu[m] domiciliu[m] | inhabitare eu[m]⁴⁸ mentis fulgore[m] non paucis admi[=] |[10]rationi fuerit: Hic itaq[ue] cum in scola Vitebergen[=] | si linguas⁴⁹ ad ungue[m] quasi cognitatas haberet | et gradu doctoratus a Luthero insignitus | fuisset, in Borussiam uocationi obediens | se confert. ubi ducit in matrimoniu[m] filia[m] |[15] medici Principis ill[ustrissimi] D[octoris] Basilij Axtij. | In scolis uero explicuit psalteriu[m] ea | dexteritate, Zelo⁵⁰ et⁵¹ | ut non tantu[m] Ciues magna cu[m] frequentia | ipsum audirent, sed ipse Princeps rariss[ime] |[20] eius lectiones negligeret. deducebat aute[m] | auditores ad fontes Hebraicae⁵² linguae | Sequebantur ipsum Poloni & Lituani ||

[fol. 69v] magna enim frequentia conuolabant ex uicinia | non tantu[m] sed e longinquioribus locis ad | hanc Academiam, et plurimi ita profecere | ut haec scola uideretur futuru[m] seminariu[m] |[5] Ecclesiae tocius huius orae septentriona[=] |llis. Verum ingratitude erga⁵³ Deu[m] | in his ditionibus obstaculo fuit quo | minus incrementu[m] scolae et Ecclesiae | accederet. Ipse⁵⁴ itaq[ue] cum uix |[10] per bienniu[m] Regiomonti docuisset | tabe confectus, magna cum academię | iactura et Rei literarię dispendio | ex his miserijs emigravit. homo | pius sobrius, suavis submissus et ad |[15] omnia pietatis officia promptissimus | ut omnes facile literatos, [?]⁵⁵ | & nobiles in sui amore[m] abriperet | ita ut aegre ipsius memoriam | deponerent extinctus autem est | anno 1548 die⁵⁶ ||

*Vertimas*⁵⁷

[fol. 69r] [p. 25]

Stanislovas Rapolionis,
šventos{ios} teologijos daktaras

Abraomo Kulviečio remiamas, ėmė garsėti, jeigu neklystu, jo giminaitis Stanislovas, kuris, būdamas smulkaus sudėjimo ir kuprotas, iš pradžių niekuo nepasižymėjo, tačiau pareigingumu, mokytumui ir šventu gyvenimu vėliau taip iškilo, tapo garsus ir taip

47 gracili] *scriptum supra* [[tenero]]

48 ←ea

49 ←i

50 ut no et→

51 *lacuna in ms.*

52 ←Hebrae

53 hera→

54 Itaq[ue]→

55 *verbum illegibile in ms.*

56 *lacuna in ms.*

57 Rapolionio biogramos tekstą pagal Tschackerto publikaciją vertė Juozas Tumelis (Rapolionis 1986, 246–247). Mano pastabos, vertimo papildymai ir/ar taisymai pateikiami riestiniuose skliaustuose. Skirtingai nei Tumelio vertime, laikomasi originalios vardu rašybos ir tam tikrų terminų rašymo didžiąja raide (atskirai to nežymint riestiniuose skliaustuose).